
BUENOS AIRES - ARGENTINA PERIODICO QUINCENAL LITUANO

Kr. 758 - XUH M.

Concesión N? 4289 

Franqueo Pagado

Concesión N9 4015

Tarifa Reducida

"EL TIEMPO"
MENDOZA 2S80 — 1870 - Avellaneda

Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R, N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.1#»-
Director Keep.: P. Agustín S4TE1GV1LA8

DICIEMBRE 1990

n EIKI SIIL A ü K Í E N T l| K A L E Ü U

ATE3KITE IR PAGARBINKITE! 
Ateikite broliai ir seses prie prakartelés 
Nusilenkite ptie gitnusiojo Kūdikėlio
Atneškite dovanas: savo širdis ir maltis 
Priimkite jo palaimą i savo šeimas ir namus 
Įženkite su jo palaima i Naujus 1991 Metus! 
Paveskite jam visus savo vargus ir džiaugsmus 
Sudekite po jo kojomis sielos tauriuosius jausmus, 

Kun. A. S.

Lietuvos vyriausias sanitarijos gy-l 
dytojas L. Kalėtinas uždraudė įvežti
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i taip pat uždrausta pardavinėti šias 
gumas”.
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dija (18), Kanada (14), JAV 12), 
Portugalija (10) ir Italija (8).

Antrąją spalio susivienijo Rytų ko
munistinė Vokietija su Vakarų taikiu 
būdu ir tapo galingiausia Europos 
valstybe. Kaip lenkai pergyvena Vo
kietijos vienybę, ypač gyventojai bu
vusiose Vokietijos teritorijose, galima 
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spręsti iš čia patiekto įvykio buvusioj 
Vokietijos teritorijoj. Vokietis turis
tas atvyko pas lenką pasižiūrėti savo 
buvusios nuosavybės. Vokietis, radęs 
viską tvarkoje, atsisveikindamas len
kui, pareiškė: "Čia jums atlyginimas 
už gerą užiaikimą mano nuosavy
bės . . .” Įvykis žaibo greitumu nus
kambėjo plačiai buvusiose vokiečių 
teritorijose. Nes kiekvienas gyvenda
mas užgrobtoj teritorijoj ži/no, kad jo 
gyvenimas yra nesaugus ir neteisus 
svetimoj pastogėj.

O gruodžio antrąją buvo suvieny
tos Vokietijos pirmieji laisvi rinkimai, 
kuriuos laimėjo Krikščionių demokra
tų partijos kandidatas Helmut Kohl,, 
gavęs 44 % balsų. Susidėjus su li
beralais, kurie laimėjo 11,4 % balsų. 
Gi socialdemokratai., susilaukė didį 
pralaimėjimą nuo 1957 metų tesurin
kę 33,5 % balsų.
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LSEJ9JWE)JE žmios IŠ "ELTOS INFORMACIJOS" yra nepakeičiama. Mes ir toliau \ie-
1991 m. gegužės 23-30 dienomis 

Vilniuje ir Kaune Įvyks VII Pasaulio 
Lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziu
mas, Į kuri bus kviečiami visame pa
saulyje gyvenantieji lietuviai moksli
ninkai ir meniniiikai.

Pagerbti Ariogalos partizanai - Lie
tuvos laisvės kovotojai. Rugpjūčio. 25 
.d tūkstančiai ariogaliečių pagerbė 53 
laisvės kovotojus perlaidodami jų pa
laikus, nesenai surastus Dubysos pa
krantėse, o taip pat ir vieno tremtinio, 
parvežto iš Intos. Laidotuvės vyko 
ant Dubysos kranto, senosiose kapi
nėse. Jas suorganizavo Reseinių ra
jono tremtinių klubas. Karstų proce
sija sustojo pr;e buvusios "liaudie, 
gynėjų būstinės”, gaudžiant mašinų 
sirenoms. Čia laukė ateinant stribų 
su žvakutėmis, kad ir jie pagerbtų sa 
vo aukas, atsisakytų apdovanajimų ir 
privilegijų bet nesulaukė....

Vytauto Didžiojo universitete Kau
ne mokslo metus pradėjo šeši univer
siteto fakultetai: humanitarinių moks
lų, ekonomikos biologijos, fizikos - 
matematikos, informatikos ir teologi
jos - filosofijos.

Petro Vaičiūno šimtasis gimtadienis 
buvo paminėtas jo gimimo dieną ra
šytojo gimtajame Piliakalnių kaime 
Jonavos r? jone. O Lietuvos akade
minis teatras surengė jo paminėjimą 
ir po to Šiaulių dramos teatras atliko 
jo "Prisikėlimą”.

Vilnius. 1990 rugsėjo 19. Sąjūdžio 
seimo taryba išrinko naują valdybą. 
Pirmininku išrinktas ilgametis sąjū
dietis Juozas Tumelis, dirbantis Tau
tinėje Mažvydo bibliotekoje. Vice
pirmininkais išrinko filosofą ir "Šiau
rės Atėnų” redaktorių Vytautą Radž- 
vilą, vyriausybinėj tarnyboj dirbančią 
Angonitą Rupšytę, buvusią Sąjūdžio 
rinkiminės kampanijos koordinatorę, 
lituanistą Albertą Zalatorių, Vilniaus 
universiteto istoriką Alfredą Bum- 
blauską ir kaunietį Alfonsą Vaišnorą.

Atlantos miestas tebedžiūgauja, kai 
Tarptautinis Olimpinis komitetas pas
kelbė, kad 1996 metų olimpiniams žai 
dimams parinko Atlanto miestą. Mies
to meras Meylnard Jackson pasakė, 
jog Atlanta dabar skrieja kitoje or
bitoje.

Lapkričio 17 d. Vilniuje įvyko de
monstracija prieš sovietų okupacinės 
kariuomenės buvimą Lietuvoje. Buvo 
sužeisti aštuoni jauni lietuviai. Vie
nam jaunuoliui buvo sulaužyta, koją 
kitam nuo lazdos smūgių į galvą buvo 
sukrėsti smegenys, dar kiti buvo nu
gabenti į ligoninę su žaizdomis. Jau
nuolius sužeidė grubiai įsikišę raudo
narmiečiai.

Panaši demonstracija prieš okupa
cinę kariuomenę Lietuvoje sekmadie
nį, 18 lap. buvo surengta Kaune, ta
čiau ji praėjo ramiai, susirėmimų neį
vyko. Demonstracijos Kaune ir Vil
niuje buvo surengtos Lietuvos Laisvės 
Lygos ryšium su Paryžiuje praside
dančia Europos saugumo ir bendra
darbiavimo konferencija.

D’Amato drauge su kitais penkiais 
senatoriais Maskvoje tarėsi su Gorba
čiovu ūkinės paramos, Irako križės ir 
kitais klausimais. To formalaus pasi
tarimo rėmuose apie Lietuvą nebuvo 
užsiminta. Jam pasibaigus darant 
nuotraukas, D’Amato pareiškė Gor- 
oačiovui, kad "draugiškas” Lietuvos 
problemos išsprendimas būtų Sov. 
Sąjungai labai naudingas pagerėjusi 
ir ateityje gerės. Tačiau sen. D’Ama
to negalėjo pasinaudoti Landsbergio 
kvietimu apsilankyti Lietuvoje, nes 
sov. pateigūai tvirtino, jog nesą laiko 
suorganizuoti kelionę į Vilnių.

JAV pareiškė, kad Armėnijos pa
dėtį ateityje turės nuspręsti Armėnijos 
respublikos ir Sovietų Sąjungos tau
tos ir vyriausybės! Gi ši laikysena prieš
tarauja tarptautinei teisei JAV tarp
tautiniams įsipareigojimams - Jungti
nių tautų chattai, Visuotinei žmogaus 
teisių deklaracijai, Helsinkio deklara
cijai, ir D- Pagal šiuos dokumentus, 
teisė laisvai apsispręsti suteikiama 
išimtinai TAUTOMS, o ne jas oku-

Rugsėjo 1-4 d. Leningrade įvyku- 
pavusioms valstybėms ar tautoms, 
šioje Tarptautinėje žmogaus teisių 
konferencijoje buvo priimta rezoliu
cija, pasmerkianti Maskvos politiką 
Lietuvos atžvilgiu. Joje sakoma, kad 
konferencijos dalyviai jaučia "gilų 
pasipiktinimą” Sovietų Sąjungos po 
litme ir ūkine blokada, kuri yta "ma
syvus ir grubus tarptautiniai pripa
žintų teisių pažeidimas”. Anot rezo
liucijos, "Lietuvos blokada ir įvažia
vimo vizų nedavimas tėra vienas pa
vyzdys kaip SSRS akiplėšiškai nekrei
pia dėmesio į visuotinai pripažintus ir 
įpareigojančius suverenumo, nepri
klausomybės ir apsisprendimo princi
pus bei iš jų išplaukiančias visuomeni
nes ir politines teises”.

Konferencijos metu buvo perkasy
ta Lenkijos "Solidarumo” vadovo 
Lecho Walęsos sveikinimas, kuriame 
jis apkaltino komunistų sistemą ir

Biržuose buvo palaidoti iš Irkucko 
srities parvežti 27 žmonių palikai. 
Miesto valdžia surengė jiems iškilmin
gą sutikimą prie bažnyčios.

Vilnius. 1990 rugpjūčio 22 d., ke
li šimtai žmonių taikiai perėjo pasie
nio kontrolės postą Lazdijuose ir su
sitiko su manifestacijos dalyviais Len
kijoje. Sovietų paseniečiai stebėjo 
žygį tačiau nesikišo. Lietuvos ir Len
kijos pusėje šio renginio dalyviai iš 
anksto apsistojo palapinių miesteliuo
se. Simbolinė akcijos prasmė atkreipti 
pasaulio visuomenės bei vyriausybių 
dėmesį į tai, kad Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai nebuvo leista net stebėtojų tei
sėmis dalyvauti antrajame Helsinkio 
pasitarime. Sov. Sąjungos karinės 
pajėgos, prieš 50 metų užgrobusios 
šias tris Pabaltijo šalis, iki šiol ten te
bėra. Taigi, grubuoniško Stalino - 
Hitlerio pakto pasekmės nelikviduo
tos.

pripažįstam Pabaltijo valstybių anek
sijos”.

22 JAV senatoriai rugsėjo 28 d. 
laišku paragino prezidentą Bushą da
ryti "viską kas įmanomą” įtraukti Pa
baltijo valstybes į Helsinkio procesą 
pilnais nariais ar stebėtojais. Kadan
gi laisvai išrinkti Pabaltijo parlamen
tai iš naujo patvirtino de jure nepri
klausomybę ir pradėjo procesą atsta
tyti de facto nepriklausomybę, toms 
respublikoms nebegalima teisėtai pa
neigti "Europos valstybių”, statuso.

Gorbačiovas turi bijoti Solženicyno, 
reikalaujančio, kad Kremlius atsisaky
tų savo imperijos, teigia Londono 
dienraščio The Independent vedama
sis "Tiesa nugali tironiją” (1990TX- 
19) : "Nors Gorbačiovas pasirodė 
esąs tikras realistas ir sutiko su pasi
keitimais, kai tik jam tapdavo aišku, 
jog jis jų negali sustabdyti, jis niekad 
nedvejojo meluoti, jei tai jam būdavo 
paranku. Pakaks vieno pavyzdžio. 
Praėjo beveik penki metai nuo Gor
bačiovo atėjimo į valdžią, kol jis pa
galiau pripažino, jog egzistuoja Mo- 
lotovo-Ribbentropo paktas, pagal kurį 
Hitleris sutiko, kad Stalinas pagrobtų 
Pabaltijo valstybes; bet ir tada Gor
bačiovas tebetvirtino, kad 1940 me
tais lietuvivai balsavę už įsijungimą į 
Sovietų Sąjungą (absurdiška statisti- 
ka-99, 14 % iš 97 % dalyvavusių bal
savime) . Gorbačiovo melus galima 
teisinti pragmatiškais sumetimais: 
jam reikia savo pusėje išlaikyti kietuo
sius aparatčikus. Tačiau jo apgavys
tės teršia jį ir jis neturi liaudies man
dato.

Savo naujame rašinyje, Solženicy
nas nurodo, kad KGB neturi teisės 
egzistuoti. Jis aiškiau už bet kurį kitą 
rusą pareiškė, kad Rusija turi atsisa
kyti savo imperijos. Gorbačiovas gi 
tebebando paneigti tą tikrovę. Solže
nicynas pastebi, kad visa komunistinė 
era buvo Rusijai baisi; Gorbačiovas 
pakartotinai bando išgelbėti Lenino 
reputaciją”.

Dr. Kazys Bobelis, VLIKo valdybos 
vardu, parašė pareiškimą JAV prezi
dentui Bushui ir Valstybės sekreto
riui Bakeriui, ryšium su 1990 m. 
lapkričio 19-21 d. Paryžiuje įvykstan
čia Europos Saugumo ir Bendradar
biavimo Konferencija. Pareiškime pa
brėžta, kad su tvirta JAV parama 
išsprejndus Vokietijos susivienijimo 
klausimą, Pabaltijo valstybių okupaci
ja ir neteisėtas įjungimas į Sovietų 
Sąjungą lieka neišspręstas. Tai yra 
viena iš paskutinių visų pasmerkto 
1939 m. Hitlerio-Stalino pakto pa
sekmių, JAV prašomos oficialiai 
įtraukti Pabaltijo valstybių klausimą 
į Paryžiaus konferencijos dienotvarkę 
ir remti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
atstovų priėmimą į konferenciją pil
nateisiais dalyviais. Pareiškime taip 
pat primenama, kad Kuvaito ir Pa- ■ 
baltijo valstybių karinė okupacija ir 
aneksija yra tarptautinės teisės atžvil
giu labai panašios ir todėl tos valsty
bės turėtų būti vienodai ginamos.

Maskvos "štampą” už viską ką Rytu 
Europa iškentėjo per pastaruosius 45 
metus. "Mes laimėjome”, pareiškė jis, 
"ir mes pradėjom žengt į demokratiją”

Baltarusija, anot Henadz Hrušavy, 
tikisi pto Pabaltijį lengviau įeiti į Eu
ropos rinką. Be to apie 30 nuošim
čių iš kitų respublikų gaunamų pra
moninių gaminių Baltarusiją pasiekia 
iš Pabaltijo. Kai Maskva pradėjo 
Lietuvos blokadą, daugelis Baltarusi
jos fabrikų turėjo sustoti. Todėl, ne
paisant Me /.vos, "mes pradėjome 
tiekti naftą kaikurioms Lietuvos ga
mykloms”.

Lietuvos Respublikos vyriausybės 
pakviestas, VLIKo pirm. dr. Kazys 
Bobelis rugsėjo 5-19 d. lankėsi Lie
tuvoje ir atvežė ir perdavė Lietuvos 
vyriausybei VLIKo nupirktus du 
' Hewlett Packard Laser Jet series III 
printers”. Rugsėjo 6 d. jis susitiko 
su- ministre pirmininke Kazimitra 
PrrAnskiene, jos pavaduotoju Algirdu 
Brazausku, ir kitais vyriausybės na
riais. Užsienio reikalų ministrui Algir
dui Saudargui įteikė vyriausybei reika
lingus Helsinkio konferencijų doku
mentus nuo 1975 m. ir vėliausius 
VLIKo pareiškimus. Rugsėjo 10 d. 
VLIKo pirmininkas susitiko su Lietu
vos aukščiausios tarybos pirmininku 
prof. Vytautu Landsbergiu, kurio 
pakviestas jis 17 d. pasakė kalbą A.T. 
posėdyje.

Rugsėjo 8 d. dr. Bobelis tarė žodį 
Vilniaus tremtinių sąjungos surengta 
me Tautos šventės minėjime. Per 
Vilniaus televiziją jis apibūdino VLI
Ko įsikūrimo tikslą, veiklą ir poziciją

Lietuvos užsienio reikalų ministrui 
A. Saudargui lankantis JAV VLIKas 
nupirko telefakso aparatą jo ministe
rijos reikalams. VLIKas padengė Lie
tuvos užsienio reikalų ministro A. 

'Saudargo išlaidas Kopenhagoje (CS 
CE konferencijoje) ir jo kelionę iš 
Kopenhagos į Oslo ir atgal. Taip pat 
išmokėjo $ 5.000.00 Lietuvos vyriau
sybės nariams.

Šįmet Kat/.ie buvo įsteigtas Lietuvos 
technikos muziejus, kuris renka me
džiagą apie Lietuvos ir išeivijos inži
nierius bei aviatorius. Kuriama mu
ziejaus biblioteka. Norintieji užmegs- 
ti ryšįus su šiuo muziejumi, gali rašyti 
jo direktoriui Algirdui Gamziukui: 
Lietuva, 233005, Kaunas, Kapsų 104.

1990 m. spalio 10 d., prieš ratifi
kuodamas Vokietijos susijungimo su
tartį, JAV Senatas priėmė papildomą 
rezoliuciją, pareiškiančią kad ši su
tartis niekuo nepakeičia JAV tradici
nės Pabaltijo valstybių aneksijos ne
pripažinimo politikos: jog Vokietijos 
susijungimo sutartis nereiškia bet kokio 
JAV politikos Pabaltijo valstybių atž
vilgiu pakeitimo. Pareiškiama: "Vo
kietijos susijungimas teikia viltį ¡r ki
tiems, ypač pabaltiečiams, kad taikus 
derybų kelias gali nugalėti sunkiausias 
kliūtis siekiant nepriklausomybės. JAV 
politika Pabaltijo valstybių atžvilgiu
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ŠEIMA- PAŠAUKIMŲ ŽIDINYS
Mano kelias i vienuoliją prasidėjo šeimoje

Dvasingumo pagrindai gaunami šei
moje. Vaikai nuo pat mažumėles ma
to ir įsisavina tai, ką vertina jų tėvai. 
Ypač svarbi bendra kasdieninė visos 
šeimos malda, supratimas maldos - 
bendravimo su mus mylinčiu Dievu 
būtinumas; įsisavinimas minties, kad be 
Dievo pagalbos mes nieko gero pa
daryti 'negalime, kad Dievo malonė 
mums reikalingesnė nei oras ir vanduo

Okupuotoje Lietuvoje jau nuo vai 
kų darželių ir mokyklose per prievar
tą skiepijo vaikams neapykantą ir pa
nieką viskam, kas šventa. Šventi tė
vai, jų pamokymai, ypač gyvenimo 
pavyzdys padėjo vaikams nepaklysti.

Už patį didžiausią turtą - tikėjimą ir 
meilę Dievui esu skolinga savo Tė
vams. Jie ne tik mokė, bet ir patys 
tikėjimo dvasia gyveno, brangindami 
Dievą ir Jam ištikimybę labiau nei 
laisvę ir gyvenimą.

Mūsų šeima, kaip daugelis kitų, 
buvo įtraukta į sąrašus išvežti į Sibirą. 
Geri žmonės perspėjo. Tėvas spėjo 
pabėgti į kitą Lietuvos kraštą. Tuo 
stalininio siautėjimo metu, kada net 
paprasti darbininkai bijodavo eiti į 
bažnyčią, mano Tėvas, dirbdamas vy
riausiu moksliniu bendradarbiu, kas 
sekmadienį su visa šeima daiyvauda 
vo šv. Mišių aukoje, kasdieną namuo
se vadovaudavo bendrai maldai. Jam 
grasino, kad išmes iš darbo, ir jis su 
visa šeima badu mirs . . .

Motina sirgo kaulų tuberkulioze, 
gulėjo lovoje, o aš su broliu buvome 
maži. Tėvas atsakė, kad jam Dievas 
brange<iis už darbą ir gyvybę, o kai 
išmes iš darbo, eis akmenų skaldyti 
kelių tiesimui. Jis pasitikėjo Dievu, 
o jo gyvenimo pavyzdys buvo mums 
geriausias pamokslas.

Tuo metu, kai daugumą vaikų mo
kytojai surašė į bedieviškas pionierių 
ir komjaunuolių organizacijas, mus su 
troliu Motina apgynė. Ji pasakė mo
kytojam, kad geriau pati atiduos gai
vą slibinui nukąsti, bet neatiduos vai
kų dvasiniam luošinimui.

Mudu su broliu iš mokyklos išvarė, 
bet po dviejų savaičių tie patys mo
kytojai vėl pakvietė į mokyklą. Ko
kie reikšmingi tampa tėvų žodžiai, kai 
juos lydi jų gyvenimo ir aukos pa
vyzdys! Tėvai nepabūgo Sibiro, mir
ties ir tikėjimo neišdavė. O kai 1955 
m. baigiau vidurinę mokyklą, gerasis 
mano Tėvas man pasakė: daug yra 
žmogui reikalingų dalykų, be kurių 
negalima gyventi, bet visų svarbiausias 
iš jų-tikėjimas Dievu. Ir dar pridėjo: 
"Geriau kalėjime supūčiau ar Sibire 
žūčiau, bet niekad tikėjimo prieš žmo- 
hes neišsiginčiau. Tai visų didžiausia 
vertybė!”

Tie žodžiai buvo man kaip testa
mentas. Tikrai, tai visų didžiausias 
turtas. Nes ką padės žmogui, jei jis 
ir visą pasaulį laimėtų, o savo sielą 
pražudytų? Tėvai išmokė branginti 
maldą ir per visą savo gyvenimą iš 
maldos-bendravimo su Dievu, ypač 
šv. Mišių aukoje, sėmiausi stiprybės, 
ramybės ir džiaugsmo.

Pašaukimas? Tikiu, kad tai Moti
nos maldų ir Tėvo švento pavyzdžio 
pasekmė. Gerasis Dievas jų dėka su 
teikė man nevertai tą ypatingą dovainą- 
dvasinį pašaukimą, kai man sukako 18 
metų. Už tai visa amžinybė bus per- 
ttumpa, kad atsidėkočiau. Todėl šven
tai tikiu maldos ir švento gyvenimo 
pavyzdžio galia!

Okupuotos Lietuvos sovietinėje 
spaudoje 1989 m. ateistai verkšleno, 
kad po 50 metų jų past*agų išrauti 
tikėjimą Lietuvoje vienuolių daugiau 
nei jų buvo prieš okupaciją-per 2000.

Taip, Lietuvoje, ačiū Dievui, dva- 
;inių pašaukimų netrūko, nes buvo 
daug aukos dvasios, daug maldos ir 
u.aug šventų pavyzdžių.

Viešint Amerikoje, vienoje iš lietu
vių stovyklų teko susitikti su 40 jau
nuolių iki 16 metų amžiaus. Kalbė- 
cme apie maldą. Buvau labai skau

džiai nusivylusi, kad nė vicĮ.ias iš jų 
nežinojo, kas tai yra šv. Mišių auka, 
vieni sakė, kad tai poterių kalbėji
mas, kiti, kad tai kunigo malda . . . 
Visi mano mėginimai privesti prie tei
singo atsakymo liko bergždi. Jei jau 
aimas nesupranta šv. Mišių-Jėzaus 
aukos už mus brangumo ir vertingu
mo ar galime tikėtis, kad jie susiža
vės dvasiniu pašaukimu? Vargu ar jie 
ūks katalikai . . .

Aukos grožį galima pajusti ir išgy-

RELIGINES žinios
Žymus protestantų teologas kum 

diehard John Neuhaus nutarė priimti 
katalikybę ir siekti kunigystės.

Kauno kunigų seminar i j on šiais 
metais įstojo 68 nauji kandidatai į 
kunigus. Iš viso seminarijoje dabar 
mokosi 198 auklėtiniai. Tarp naujų 
dėstytojų, be iš Romos atvykusio 
prel. dr. Vytauto Kazlausko, yra kun. 
Birbilas ir pasaulietis Žukas, kuris dės
to vokiečių kalbą.

Popiežius Jonas Paulius II prisi- 
m’nė Motijią Teresą jos 80-jame gim
tadienyje ir ją pasveikino telegrama, 
pavadindamas šią, Calcutos vienuolę 

visų Dievo vaikų motina”. Ji praė
jusiais metais pasitraukė iš vadovybės 
pareigų dėl širdies ligos. Dar nežino
ma, kas užims jos vietą.

Chicago. Iš šv. Jurgio bažnyčios 
Chicago j e, kuri buvo arkivyskupijos 
įsakymu uždaryta, buvo pastatyta 
1892 m. kaip pirmoji lietuvių imi
grantų bažnyčia šioj apylinkėj, yra 
išsiųsta 56 gabalai įskaitant statulas, 
apšvietimo įrengimus ir Kryžiaus ke
lio stotis skirta palaimintojo Jurgio 
Matulaičio naujai bažnyčiai Vilniuje.

Šiauliai. Šiaulių miesto Sąjūdžio 
taryba praneša, kad devynias paras ėję 
pėsčiomis penki latviai iš Liepojos į 
Šiaulius atnešė kryžių. Dvi merginos 
ir trys vaikinai, atstovaujantys Latvi
jos Jaunimo nepriklausomybės lygai, 
savo kryžių pašventintą Šiaulių Šv. 
Petro bažnyčioje, pastatė kryžių kalne.

"Lietuvos Aidas”, vyriausybės lei
džiamas dienraštis, kas dvi savaites 
vieną laikraščio puslapį skiria religijai.

JAV-see sudarytas fondas atstatyti 
Vilkaviškio vyskupijos katedrą. Fon
dą globoja Liet, katalikų religinė šal
pa. Prel. V. Bartuška įsipareigojo 
įtaisyti katedrai visus vitražus.

venti tik sąmoningai dalyvaujant šv. 
Mišių didžioje Dievo-Žmogaus auko
je. Jauna širdis negali likti abejinga 
Dievo meile mums, ta Meilė ją uždegs 
ir duos jėgų nešti Dievo meilės šviesą 
Kitiems. Bet pirma reikia tą meilę pa
žinti. Padėkime visi Amerikos lietuvių, 
ir ne tik lietuvių, jaunimui pažinti ir 

, pamilti Dievą, o dvasinių pašaukimų 
nepristigs. Padėkime savo žodžiais, 

I malda, auka ir švento gyvenimo pa
vyzdžiu.

s. Nijolė Sadūnaitė 
(Tėv. Žib.)

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENES MIARASTÍS
PLB pirm, dr. Vytautas Bieliauskas 

dalyvavo Europos Lietuvių Studijų 
savaitėje su paskaita ir pirmininkavo 
Europos LB Pirmininkų suvažiavimui 
Einsiedeln Šveicarijoje. Ten vyko 
pasitarimai su Lietuvos AT pirm. 
Vytautu Landsbergiu, vice-pirm. Ka
zimieru Motieka ir kitais pareigūnais. 
Ten dalyvavo Milda Lenkauskienė, 
Irena Lukoševičienė, kuri buvo pak
viesta trims mėniasiams Kauno Medi
cinos instituto dėstiti socialinės prie
žiūros mokslus.

PAGALBA LIETUVAI
NAUJŲ AUKOTOJŲ SARASAS: 
Amerikoniškais doleriais:
100 Lietuvių Centras
100 Juan Checanovski SAIC
100 Juan Laucius ir Ponia
100 Agota Sideliėnė

50 Flia. Čikštas
50 Alfredo Ruplėnas
22 Sofia Bagdonavičius

2 Jonas Juronis
Australais aukavo:
500.000 Damas Católicas Lituanas

"Birutė”
500.000 Juozas Martinkus iš Berisso 
252.878 A. Rastauskas y Flia.
200.000 Flia. Galickas
150.000 Jorge Stankėnas
100.000 Julio Mičiudas

50.000 Norma Petraitis
50.000 Jonas Pranskūnas
50.000 Kostas Misiūnas
50.000 Osvaldo J. Jonušis
50.000 Susana Juknaitė
50.000 Ona Kairelis
50.000 Ludas Jakavičius
30.000 Milda Derenčius
20.000 Pedro Rudėnas
20.000 Roberto Rolando
10.000 Yolanda Klement
10.000 Victor Daratėnas
10.000 Elsa Kairys
10.000 Jose Pulikas
10.000 Aleksandra Bačkiėnė
10.000 Elena Didžiokiėnė
10.000 Jurgis O. Stankėnas
10.000 Miguel Tamolis
10.000 Antonio A. Tamolis
5.000 Nelly Tamolis
5.000 E. Tamolis
5.000 Alejandro Tamolis
5.000 Pablo Osterr
5.000 Gregorio Olliana
5.000 Alina K. de Wiegandt
5.000 Maria E. Bompart
5.000 Natalia Fielder
5.000 Marta Puga
5.000 Rodolfo Buzeta
5.000 Irene Rudnik
5.000 Elena K. de Meissner
5.000 Nicolas Sedlecki

Viso šiame sąraše:
Amerikoniški doleriai: 524
Australais: 2.277.878

Kristaus stigmas turėjusių iki šiol 
yra buvę 300, iš jų net 90 procentų 
buvo moterys.

Katalikų bažnyčia niekada nėra ofi
cialiai jų autentiškumą patvirtinusi ar 
paneigusi, net šv. Pranciškaus, visų 
žinomiausio stigmato.

Lietuves Dlplcm. šefas St. Lozorai
tis susitarė su Liet. AT pirm. V. Lands
bergiu, jog Lietuva pati atstovauja sa
vo interesus tarptautiniuose forumuo
se, o PLB kviečiama atlikti pagalbinį 
vaidmenį.

Elena Bradūnaitč - Aglinskienė at
sikvietė tautotyros specialistę Veroniką 
Povilonienę iš Lietuvos. Kuri aplankė 
Kanados ir JAV vaikų bei jaunų šei
mų stovyklas ir supažindino virš 2000 
žmonių su senovės liaudies dainomis, 
pasakomis bei įvairiais papročiais.
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¡VAIRIOS žinios
KELIOS KONTROLĖS MINISTE
RIO KAZIO UOKO MINTYS

Minister is mano, kad patys didžiau
sieji sunkumai dar yra priekyje, dar 
jie ateisi.

Komunistinis režimas turėjo vieną 
pažiūrą Į darbą, o dabar, besikeičiant 
režimui, turi keistis ir pažiūra. Dau
guma stengėsi mažiau dirbti, nes viskas 
valstybės: ar dirbsi, ar nedirbsi nieko 
nepakeisi. Ir dabar laukia potvarkių 
iš aukščiau, patys negalvoja, nemoka 
savarankiškai dirbti. O Įmonių tvar
kytojai, direktoriai specialiai sudaro 
blogas darbo sąlygas, neieško naujų 
žaliavų, neieško rinkų.

Rusijos respublika nenori pripažin
ti 1920 metų sutarties su Lenino vy
riausybe. Gi Maskva puikiai išnaudo
ja lietuvių silpnybes, net pati per savo 
agentus lietuvius skaldo ir kiršina. 
Maskvai svarbu, kad Lietuvoje gyve
nimas vis blogėtų, virstų chaosu, tada 
žmonės jau nebenonrės tokios nepri
klausomybės.

Komunistinio režimo metu spauda 
buvo Įjungta į režimo išlaikymo darbą. 
Dabar spauda yra laisva. Kas nori, 
gali rašyti ką tik nori. O žurnalistai 
rtėta pripratę prie demokratinio apra
šyme, svarstymo, temos vystymo. Ir 
čia pasinaudoja kitos jėgos, kad jie 
imtųsi parlamento ir valdžios kritika. 
Spauda perėjo Į Sąjūdžio puolimą 
taip suskaldė visuomenę, taip spauda 
ir pasitarnavo Maskvai.

Kai buvo formuojama vyriausybė, 
tai buvo galvota, kad reikia bent dali 
ministrų paimti iš komunistų partijos, 
kad pereinamasis laikotarpis iš griežto 
režimo Į demokratini būtų lengvesnis 
ir lankstesnis. Bet pasirodo, kad ko
munistai nepajėgūs atlikti savo dar
bo, arba net tyčia jo neorganizuoja, 
nes jų gyvenimo būdas: kalbėti ir nie
ko ¡nedaryti. Gi laikraščiai rašo, kad 
vyriausybė skriaudžia komunistus, juos 
persekioja. O Sąjūdis yra per daug 
neaktyvus. Lyga-karštakošiai.

Kalbant su kiekvienu komunistu, 
reikia turėti tam tikrą rezervą. Abe
jonės niekada nekenkia. Patriotizmo 
komunistai turi, bet nemoka dirbti, 
Įneš komunistinėje sistemoje to iš jų 
nereikalavo.

Neseniai Lietuva "atrado” dar vie
ną žmogų, buvusĮ tragiškų jos likimo 
Įvykių liudininku, kuris buvo Vorku
tos lagerių anglių kasyklose iki 1961 
metų. Algis Griškėnas 1941 m. bir
želio 23 d. per radiją paskelbė Lietu
vos Aktyvistų Fronto atsišaukimą - 
Lietuvos Nepriklausomybės Atstaty
mo Deklaracijos aktą. Apie ŠĮ ilgai 
neminėtą ir užmirštą Įvykį yra pasa
kojama A. Griškėno atsiminimuose, 
spausdinamuose "Pergalės” žurnale. 
Apie tai ir jis pats kalbėjo Lietuvos 
televizijos laidoje "Veidrodis”.

Eriterijos Liaudies Išlaisvinimo fron
tas pranešė Reuterio žinių agentūros 
korespondentui, kad partizanai siais 
metais nužudė 11,000 Etiopijos ka
reivių, kurie palaiko marksistinę savo 
vyriausybę.

EUROPOS SAUGUMO IR 
BENDRADARBIAVIMO 
KONFERENCIJA PARYŽIUJE

Lapkričio 18 d. į konferenciją atvy
ko ir Baltijos valstybių atstovai, užsie
nio reikalų ministrai ir susitiko su JAV 
valstybės sekretorium Baker, kuris iš
reiškė palankumą, bet nieko nepaža
dėjo. Gi lapkričio 19 d. rytiniame 
konferencijos posėdyje dalyvavo trijų 
Baltijos respublikų ministrai pirminin
kai, kaip ESBK svečiai. Tačiau po
pietiniame posėdyje, reikalaujant Sov. 
Sąjungos ministrui Severdnadzei, bu
vo paprašyti apleisti posėdžių salę. 
Jiems išėjus posėdis buvo tęsiamas 
toliau. Paeiliui sekė 34 valstybių pasi
sakymai dėl Europos saugumo ir ben
dradarbiavimo.

Viczia iš geriausių pasakytų kalbų 
buvo D. Britanijos ministerės pirmi
ninkės Margaret Thatcher. Ji kritiš
kai Įvertino Helsinkio susitarimus, Į 
kuriuos Sovietų Sąjunga ilgą laiką 
nekreipė dėmesio. Ir toliau buvo ka
linami politiniai disidentai, psichiatri
nėse ligoninėse laikomi asmenys, ku
rie tereikalavo pagrindinių žmogaus 
teisių. Ji aiškiai paminėjo pabaltiečių 
norą išstoti iš Sovietų Sąjungos ir 
tapti Europos Bendruomenės nariais.

Apie Baltijos respublikas ryškiai 
kalbėjo Danijos ir Islandijos atstovai, 
o Lenkijos prezidentas, pavadinęs Lie
tuvą kaimynine valstybe, linkėjo Lie
tuvai tapti Europos Bendruomenės 
nare.

Lapkričio 20 d. Latvijos, Estijos 
populiarių frontų ir Lietuvos Sąjūdžio 
vardu, dalyvaujant Švedų ir Čekoslo 
vakų delegatams, ESBK sekretoriatui 
Įteikė 800.000 parašų peticiją, rei- 
kalanujančią, kad Baltijos respubli
kų nepriklausomybės klausimas būtų 
svarstomas ESBK forume.

Lenkijos seimas didelė balsų dau
guma priėmė įstatymą kuriuo Į priva
čias rankas pervedama apie 7.600 
valstybinių Įmonių jas paverčiant ak
cinėmis bendrovėmis. Lenkai tikisi, 
kad dalį akcijų išpirks užsienio kapi
talas.

New Yorkas. Rašytojas Aleksan
dras Solženitsynas, kuriam buvo grą
žinta Sovietų Sąjungos pilietybė prez. 
Gorbačiovo įsakymu, atmetė pakvie
timą vizituoti savo gimtinę, praneša 
"Tassas”. Savo pasiųstame laiške Ru
sijos Respublikos ministrui pirminin
kui pareiškė kad šiuo metu yra neį
manoma jam būti svečiu ar turistu sa
vo tėvynėje ir paneigė "Tasso” pra 
nešimą, kad Nobelio 1970 metų Bu
riatas turi tamprius ryšius su aukštai
siais Sovietų vyriausybės sluoksniais.

Makvoje gegužės 1 dienos demons
tracijose vienas stačiatikių kunigas pri
siartino prie Gorbačiovo ir sušuko: 
"Kristus prisikėlė, Michailai Gorba
čiovai!”

Kiekvienas karas yra didžiulė žmo
nijos nelaimė, nežiūrint to, kas yra 
nugalėtojas. Generolas von Moltke.

Neturėjau batų ir skundžiausi, kol 
sutikau žmogų, kuris neturėjo kojų.

Varšuva. Reuter, EFE, ANSA ir 
UP agentūros skelbia, kad Lech Wa
lesa 1990 gruodžio 9 d. pakartotinia
me balsavime gavo 77 % visų balsų 
prieš savo priešininką St. Tyminski, 
kuris tegavo tik 23 % ir pripažino sa
vo pralaimėjimą. Pirmuose balsavi
muose lapkričio 25 d. Walęsa iš šešių 
kandidatų gavo 39 % prezidento rin
kimuose. Dabar jį rėmė ir Lenkijos 
Katalikų Bažnyčia ir min. pirm. Ta
deusz Mazowiecki bei kiti tautiečiai. 
Jį sveikino bebaigiąs prezidentavimą 
Wojciech Jaruzelski ir kiti, kaipo su
manu diktatorinio komunizmo priešą, 
kutis žada Įgyvendinti visuotinį de
mokratiškumą ir padėti Lietuvai atsta
tyti Nepriklausomybę.

TRŪKSTA DAŽŲ
Maskva. AP pranešdama apie dau

gelį trūkstamų medžiagų Sovietų Są
jungoje, šį kartą rašo, jog trūksta da
žų rubliams spausdinti. "Komsomols- 
kają Prauda” rašo jog spausdinimo 
dažų beliko trim savaitėm. Galimas 
esą dalykas, kad laikraščių spausdini
mas, net vizų ir rublių, turės sustoti. 
Klausiama, jei trūksta dažų ar rublia, 
pranyks iš apyvartos. Į tai atsake 
Sergei Galkin, valstybinės spaustuvės 
komiteto pirmininkas: "Taip, bet gal 
tai gera žinia”. Straipsnis šia tema 
buvo pavadintas: "Markso sapnas 
išsipildė-pinigai yra panaikinti”. Ir 
laikraštis baigia, pastebėdamas: "Vis- 
tiek nėta ko pirkti”.

Po 45 metų šaltojo karo buvę prie
šai: Bushas ir Gorbačiovas apsikabino 
ir šiltai paspaudė rankas, nes susitarė 
sumažinti abiejų blokadų karines pa-, 
jėgas. Didžiausias Sovietų rūpestis 
dabar yra, ką daryti su nereikalingais 
ginklais. Tankus gal ir galima paversti 
traktoriais, bet ką daryti su nuginkluo
tais Raudonosios armijos kariais?

Bushas per penkias dienas aplankė 
šešias Pietų Amerikos valstybes: Pa
namą, Braziliją Argentiną, Čilę, 
Urugvajų ir Venezuelą.

Iš Margaret Thatcher valdžią perėmė 
jaunas ekonomijos ministras John 
Major, 47 m. amžiaus.

Maskva. Reuteris praneša, jog 25 
rugpjūčio Įvyko riaušės Celebinsko 
mieste, kai žmonės daužė mašinas, 
krautuvių langus ir norėjo užimti vy
riausybės Įstaigą, protestuodami tre
čią dieną iš eilės kad nėra maisto, pra
nešė "Tasso” agentūra. Maždaug 
1,500 žmonių ėjo Į šio Uralo miesto 
Komunistų partijos būstinę, reikalau
dami kasdieninių prekių. Saugumas 
areštavo daugiau kaip 100 asmenų, 
nemaža buvo sužeistų, kai policija 
pradėjo mušti protestuojančius žmo
nes. Vyriausybė sakėsi norinti žinoti 
kas davė leidimą policijai mušti žmo
nes su guminėmis lazdomis.

Bulgarija atsiuntė Į Maskvą 14 mi
lijonų cigarečių. Maskvoje apytikriai 
esama beveik 4 milijonai rūkorių.

Religingas žmogus yra lyg paukštis 
jis čiulba ir ant lūžtančios šakos, nes 
žino, kad turi sparnus.

T. Toth

Amerikos Psicologų Sąjunga pas
kyrė dr. Vytautui Bieliauskui Xavier 
universiteto profesoriui, 1990 metų 
premiją, pavadinta ’’For Excellence 
in Consulting Psyhology”. Ši pre
mija kartu su 1000 dol. čekiu jam bu
vo įteikta rugpjūčio 12 metiniame 
A.P.A. suvažiavime Bostone, Prof, 
dr. Bieliauskas yra dabartinis PLB 
valdybos pirmininkas.

Nobelio premijos laureatas rašyto
jas Aleksandras Solženicynas paskyrė 
du milijonus rublių atnaujinti Solov- 
kų vienuolyną, kuriame Stalino lai
kais buvo įkurta griežto režimo kon
centracijos stovykla, kur kalėjo ir pats 
Soleženicynas, vėliau tai aprašęs "Gu
lago archipelage”.

Budapešte Vengrijos Parlamentas 
pirmąjai pokarinei nekomunistinei vy
riausybei įsakė pradėti pasitarimus 
pasitraukti iš Varšuvos pakto. 232 
balsavo už ir ne vienas prieš.

Tbilisi. Šimtai žmonių stebėjo. 
.<aip didžiulė Vladimiro Lenino statu
la buvo Gruzijos sostinėje nuversta 
žemyn nuo pjedestalo miesto tarybos 
nutarimu. Tas paminklas jau senai 
buvo taikiniu Gruzijos laisvės kovo- 
tuojams, bet 28 rugpjūčio vietinės val
džios įsakymu tai buvo padaryta. Dar
bininkams reikėjo penkių valandų, kol 
šis monumentalus paminklas atsidūrė 
ant žemės, pranešė Gruzijos nepri
klausomo dienraščio redaktorius Zu
rab Kodašvili.

Apie 300.000 sovietų kasyklų dar
bininkų Donecko, Kuzbaso ir Vor
kutos srityse pravedė 24 valandų po
litinį streiką, protestutodami prieš 
vyrausybės, prieš metus duotų, paža
dų nevykdymą. Streikavusieji reika
lavo vyriausybės atsistatydinimo.

Dobrnja kasyklose sprogus dujoms 
buvo užgriauti požemyje 169 anglia
kasiai. Jugoslavijos vietinė vyriausy
bė nemano, kad kas nors išliko ten 
gyvas.

Dr. Milda Danytė, parašiusi kelias 
knygas anglų kalba, iš Kanados išvy
ko į Kauno Vytauto Didžiojo univer
sitetą dėstyti anglų kalbos.

Airių IRA teroristai Roermond 
Olandijoje nušovė du turistus austra
lus. IRA aiškina, kad padarė klaidą. 
Jie australų turistus palaikė atosto 
gaujančiais britų kariais, kadangi iš 
Londono jie atvažiavo šu britų regis
tracijos automobiliu.

—Niekad nežinojau kas yra tikra 
laimė, kol buvau nevedęs, o paskui 
buvo per vėlu.
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MŪSŲ MIRUSIEJI

•j- Kazimiera Ubartaitė Jakubauskie
nė, gimusi Luokės parapijoje. Telšių 
apsk., po ilgos paralyžio ligos mirė 
gruodžio 2 d. San Carlos de Bariloche 
mieste, 87 metų amžiaus. Palaidota 
Valle del Descanso kapinėse. Velionė 
atvažiavusi Argentinon ištekėjo už 
Adomo Jakubausko, kuris jaunas mi
rė palikdamas ją našlę su sūnumi An
tanu. Lūdesyje liko sūnus Antanas 
marti Herminija Burbaitė, vaikaičiai: 
Denise su šeima gyvenanti Argenti
noje, Carlos ir David su šeimomis gy
vena JAV-se, provaikaičiai, kiti gimi
naičiai ir kaimynai bei draugai, o Lie
tuvoj brolvaikių šeimos. Ilsėkis Ra
mybėje!

-j- Veronika Vaičekauskaitė Jokub- 
kienė, 1990 metų gruodžio 12 d. So
lariega senelių prieglaudoje (netoli 
Ezeizos) mirė ramiai, palikdama liū
desyje savo vyrą Julių Jokubka, toje 
pačioje prieglaudoje.

V. Jokubkienė gimė 1906 metais 
balandžio 9 d. Juodžiūnų kaime, Pa
nevėžio apskr. Lietuvoje ištekėjo už 
Juliaus Jokubkos, su kuriuo atvyko 
Argentinon 1929 m. Ilgą laiką gyve 
no Avellanedoje. J. Jokubka ėjo za
kristijono pareigas Aušros Vartų pa
rapijoje. Prieš pusę metų persikėlė 
gyventi į Solariega senelių namus. 
Lietuvoje liko duktė A. Glemžienė. 
Palaidota Monte Grande kapinėse 
1990 m. gruodžio 13 d. Ilsėkis ramy
bėje.

"J Juozas Vinča, gimęs 1905 lap
kričio 27 Šiauliuose, mirė rugpjūčio 
29 Bostono priemestyje. Velionis yra 
buvęs Pabaltijo bokso čempijonas, o 
vėliau ristikas. Perėjęs į profesiona
lus atvyko į JAV 1929 m. ir boksa- 
vosi Bostone, Californijoje ir Chica- 
goje. 1931 grįžo į Lietuvą. Būdamas 
geras dainininkas, Juozas per Antrąjį 
Pasaulinį karą ir po jo gastroliavo 
su žymiu "Louis Armstrong Band”. 
1950 metais atvykęs į JAV, 1955 m- 
vedė Oną Stalinionis, kurios tėvai 
buvo atvykę į JAV 1901 m. Liūde
syje paliko žmoną Oną ir seserį Jad
vygą Medelienę, gyvenančią Lietuvoje

Chicagoje mirė 94 metų Henry 
Crown, kaip rašo savaitraštis "Time”, 
lietuvių ateivių sūnų?. Jo šeimos pa- 
likimas-du milijardai dolerių, vienas 
didžiausių JAV H. Crown buvo ben
drovių, turinčių geležinkelius, viešbu
čius parduotuves, dalininkas. Išsi
mokslinimas - baigęs aštuonis pr. mo
kyklos skyrius.

ANSAMBLIS "VYDRAGA” 
IŠ VILNIAUS

S.m. lapkričio mėn. 21 d. vakare 
Lietuvių Susivienijimo salėje studentų 
dainų ir šokių ansamblis "Vydraga” iš 
Vilniaus davė įdomią programą, ku
rią išpildė su dideliu entuziasmu.

Meno vakarą atidarė Danielė Ras- 
tauskaitė, pristatydama "Vydragos” 
ansamblį publikai. Tai studentų gru
pė iš Vilniaus, kuri buvo pakviesta 
UNESCO dalyvauti tarptautiniame 
restivaiyje Santa Fe mieste lapkričio 
mėnesio pradžioje. Lapkričio men. 
3 d. pasirodė Rosario mieste tautų 
mugėje su šokiais ir dainomis.

Ansamblis "Vydraga”, keliauja per 
Lietuvą ir renka senoviškas dainas ir 
senoviškus šokius pradedant su 15 am
žiumi. Lietuvoje trasliuoja per televi
ziją. O šios programos dalį perteikė 
mūsų publikai. Dainos pasižymi, kad 
yra sutartinės.

Pradžioje buvo pedemonstruoti 
liaudies instrumentai, kaip ragai, 
vamzdeliai, kanklės, skudučiai, su ku
riais palydi šokius paskui įsiterpė 
smuikai ir akordeonas.

Pirmoje dalyje nuo 15 iki 17 am
žiaus pademostravo rugiapiūtę, vestu
vių ceremoniją, linksmą šokį "meš
kutę”, "Augo daržely rūtelė”, "Ožys 
ant tilto stovėjo”. Sudainavo dzū
kišką dainelę.

Antroje dalyje pasirodė su žemai
tišku šokiu "Pampilijonu” iš Aukštad
vario "Kryžiokas”, sudainavo "Trys 
mergos pamatė”, "Buvo Vilniuje bo
bą”. Su dviem smuikais palydėjo iš 
17 amžiaus kelias dainas ir šokius.

Trečioje dalyje jau buvo pade
monstruota 19 amžiaus dainos ir šo
kiai, kaip daina "Į Vilnių Gedimino 
kalną” "Oi gegelė”, sekė liaudies šo
kiai tfu publika salėje. Programa už
baigta su daina "Toli mano Tėviš
kėlė”.

Programą uždarė Argentinos Liet. 
Jaunimo Sąjungos pirmin. Jurgis Gai- 
dimauskas, padėkodamas "Vydragos” 
ansambliui už tokią įdomią programą. 
Jaunimas apdalino ansambliečius su 
gėlėmis.

Ansamblio vadovas ponas Klovas 
įteikė atveštas dovanas iš Lietuvos: 
plokšteles ALOS Tarybos pirmin. 
Arnaldui Vezbickui, Jaunimo Sąjun
gos pirmin. J. Gaidimauskui, Lietuvių 
Susivienijimo pirmin. Raul Stalioiai- 
čiui, Liet. Centro pirmin. Juliui 
Mičiudui, bei Senelių Židinio pirmin. 
Adomui Burbai. Paliktos dovanos 
taip pat "Mindaugo” ir "Nemuno” 
draugijoms Berisso mieste.

Ansamblis "Vydraga” prieš kon
certą aplankė Aušros Vartų parapiją 
kur apžiūrėjo bažnyčią, "Laiko” spaus
tuvę, lietuvišką muziejų ir parapijos 
salę, kurioje šokėjai buvo atgaivinti 
su šaltais gėrimais ir ta proga įteikė 
klebonui kun. A. Steigvilui dovanele - 
plokštelę iš Lietuvos. Ansamblečiai 
buvo priglausti Argentinos lietuvių 
jaunimo šeimose.

Lapkričio 22 d. jau išskrido atgal 
per Maskvą į Vilnių po vieno mėne
sio gastrolių po Argentiną. Iš’eisti

ĮVAIRENYBĖS
Washingtonas Busho administraci

ja nutarė parduoti Saudi Arabijai ir 
Jungtiniam Arabų emiratui 385 mo
dernius tankus, tai yra dvigubai dau
giau, negu pernai buvo manyta.

Lietuvos Vidaus reikalų ministeri
jos archyvuose surastas įdomus doku
mentas. 1941 m. birželio 14 d., drau
ge su tūkstančiais buvo išvežtas Vla
dislovas Jaruzelskis su žmona Vanda, 
turėję Balstogės vaivadijoje savo dva
rą. Jų sūnus Voicečhas tada turėjo 
17 metų, kuris dabar yra Lenkijos 
prezidentu. Kai 1939 m. rugsėjo 1 d. 
Hitleris užpuolė Lenkiją, tai ši šeima 
atbėgo į Lietuvą ir Kaune gavo pa
bėgėlio liudijimą. Jie apsigyveno 
Bartininkų valse. Vinskupių dvare 
pas savo pažįstamus.

Kazakstanas, antroji žemės plotu 
Sovietų Rusijoje; 2.734.700 kvad. 
km. yra labiausiai surusinta. 1915 me
tais gyveno 6 milijonai kazokų o 1945 
buvo tik 2.500.000. 1920 m. kazokai 
sudarė 65 % gyventojų. 1962 - tik 
29 % Kazakstano tautiečių. Tarp 
1930-1940 J. Stalinas tremtimi, badu 
ir kitokiom prievartos priemonėm išžu
dė 4 milijonus kazokų iš šešerių: du 
tiečdalius tautos su visa inteligentija 
visiškai išnaikino. Ir Kazokų kalba ir 
kultūra buvo pašalinta iš viešumos, iš 
mokyklų ir ištaigų. Kazokams buvo 
draudžiama gyventi miestuose, o tik 
stepių platybėje, kurių yra 93 %, be 
savo kalbos ir minimalinio išsilavini
mo. Kazakstane yra daugiausia kon
centracijos stovyklų ir prievarta apgy
vendintų "laisvųjų” tremtinių, iš ku
rių kelios dešimtys tūkstančių lietuvių.
RUSIJOS VALDOVAI?

Po revoliucinės vyriausybės nariai 
tautybėmis: Liaudies Komisarų Tary
bą sudarė 22 nariai, kurių buvo 3 ru
sai, 1 gruzinas, 1 armėnas ir 17 žydų. 
Centriniam Vykdomajam Komitete iš 
61 nario buvo: 5 rusai, 6 latviai, 1 
vokietits, 2 armėnai, 1 čekas, 1 ame
ritas, 2 gruzinai, 1 karaimas, 1 ukrai
nietis ir 41 žydas. Komisiją Ypatin
giems Reikalams Maskvoje sudarė 36 
bariai, kurių buvo 1 lenkas, 1 vokie
tis, 1 armėnas, 2 rusai, 8 latviai ir 23 
žydai. O iš 59 komunistų partijos 
centrinio komiteto narių 56 buvo žy
dai ir 3 kitų tautybių, bet ir tie 3 buvo 
vedę žydes, tarp jų Josef Stalin, kuris 
vedė kom. partijos šulo L. M. Kaga- 
novičiaus seserį. Kyla klausimas ko
dėl žydai dabar apleidžia Sovietiją, 
savo pačių sukurtą rojų.

Izraelio žinių agentūra pranešė, jog 
šiais metais jau atvyko daugiau kaip 
50.000 žydų iš Sovietų Sąjungos.

SKAMBA JAU VARPAI
’’Laidotuvių vatpai skamba komu

nizmui. Bet dar konkretus pastatas 
nesurastas ir mums gresia pavojus 
būti sunaikintiems nuo griuvėsių, dar 
nepasiekus laisvės”, įspėja savo tautą 
Solženičinas. Jis pasmerkia įvairias

Ezeizo areodrome susirinko lietuviš
kas jaunimas ir veikėjai.

SECCION ESPAÑOLA
LO QUE SE ESPERA DE LA TV

El XXVII Congreso Argentino 
' El Niño y la Televisión’’ aprobó un 
decálogo sobre lo que se espera de la 
televisión como medio útil a la for
mación del niño y del adolescente. 
El decálogo

El decálogo, que será difundido 
entre todos los docentes, con la in
tención de que sea copiado por los 
niños en sus cuadernos de clase, con
tiene las siguientes normas:

1. Sí a la misión de entretener edu
cando.

2. No, a la trivialidad y a las diver
siones chabacanas que fomentan la 
mediocridad.

3 . Sí, al uso correcto del idioma, 
que jerarquiza y facilita la comuni
cación.

4 . No, a la grosería y al lenguaje 
falsamente realista,' que deforma' y 
envilece las relaciones humanas.

5 . S , a los modelos que exaltan los 
valores irreemplazables del' trabajo, 
la capacitación, el esfuerzo sostenido, 
la solidaridad, el amor -al prójimo y 
las virtudes cívicas y democráticas.

6. No, a la exaltación del ocio 
improductivo, de la especulación 
egoísta, del odio y las discriminacio
nes, de la guerra y la violencia.

7. Sí, al conocimiento de los re
cursos naturales; a su valoración, de
fensa y preservación.

8 No, a la publicidad que difunde 
la adicción a todo tipo de drogas, el 
ruido estrepitoso, la contaminación, 
la ostentación y la banalidad, el exhi
bicionismo y la sensualidad.

9. Sí, a la formación del gusto mu
sical, a la difusión de la buena litera
tura, a la divulgación del conocimiento 
científico y tecnológico y del patrimo
nio histórico y artístico de la Nación.

10 No, a la programación de obras 
contra la familia, el derecho a la vida, 
de ficción cuyos mensajes atenían 
la paz, la fraternidad universal y la 
identidad nacional.

(La Prensa 8-XII-90)

komunistų figuras nuo Lenino iki 
Brežnevo ir tas genges, kurios tik sa
vanaudiškai tebevaldo tautą. Tačiau 
šis Nobelio laureatas, kaip rašo "New 
York Times”, svarbiausiu punktu lai
ko ateities demokratiją ir laisvą eko
nominį gyvenimą. "Sovietų Sąjunga 
turi būti išsklaidyta ir slavų tautos 
prikeltos Reikia baigti su šia neteisin
ga kolonialine imperija, kuri iščiulpė 
visus Rusijos syvus”.

Tačiau, jei kitos respublikos nori 
pasirinkti kitokį tai jų "atsiskyrimas 
turi būti deklaruotas tvirtai ir tuojau 
pat”, rašo jis. "Kiekvienas mato, jog 
mes negalime gyventi kartu ir tik at
siskyrę turėsime aiškų žvilgsnį į ateitį”. 
Tai yra istoriškai pagrįsta, kad būtų 
leista atsiskirti Pabaltijo Cenrinės 
Azijos ir kitoms respublikoms, kurios 
nori eiti savo keliu, primena Solžent- 
ciijas. Jis taip pat sako, jog Molda
vijai reikia sugrąžinti laisvę.
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IS A.L.O.S. TARYBOS VEIKLOS
Per paskutinį laikotarpį ALOS Ta

ryba turėjo priimti Šiaulių "Polifonía” 
chorą ir suorganizuoti koncertą Auš
ros Vartų bažnyčioje. Dėka lietuviškų 
šeimų choristai buvo šiltai priimti jų 
namuose, už ką Taryba lieka nuošir
džiai dėkinga.

Argentinos Lietuvių Jaunimas priė
mė į savo namus "Vydragos” ansam
blį ir suruošė koncertą Lietuvių Su
sivienijimo salėje, bei aprodė Buenos 
Aires miestą.

Gaila, kad meninė grupė "Vilnius”, 
negalėjo atvykti kaip buvo pramatyta

SENELIŲ ŽIDINIO SALES 
ATIDARYMAS

Š.m. gruodžio mėn. 9 d. Adrogue 
mieste įvyko Lietuvių Senelių Židinio 
naujos salės atidarymo šventė.

Vidurdienį Adrogue seminarijos 
koplyčioje kun. A. Steigvilas atnašavo 
Šv. Mišias už aa. Oną Radzvilaitę, bu
vusią Senelių Židinio gyventoją.

Pasibaigus pamaldoms visi svečiai 
susirinko į Senelių Židinio naują sa
lę, kurioje įvyko bendri asado pietūs. 
Laike pietų skambėjo lietuviškų me
lodijų muzika, o po to pati publika 
įsijungė į lietuviškos dainos sutartinę. 
Pietų stalą palaimino kun. A. Steigvi
las. Buvo pagerbtas Lomas de Za
mora burmistras su ponia.

Senelių židinys tokiu būdu turi jau 
nuosavą-modernišką salę, kurioje ga
li atlikti kultūrinius renginius. Sene
lių Židinio pirmininko pareigas eina 
Adomas Burba, kurs daug prisidėjo 
prie šios salės įrengimo su pagalba 
lietuvių aukų iš Š. Amerikos.

V>

a

q Kristaus Užgimimo šventėje $ 
linkime visiems lietuviams, yapač 
lietuviškam Jaunimui tęsti lietu
viškas ir krikščioniškas tradicijas 
ir ruoštis ateinančiam VII Pa
saulio Liet. Jaunimo Kongresui 
Argentinoje bendromis visų jė
gomis, nes vienybė yra galybė.

Argentinos Lietuvių
Jaunimo Sąjungos Valdyba

f
i $

R E 1 I O I N I O 
PATRIJOTINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

lapkričio mėnesio 19 dieną ir duoti 
programą. Tačiau ši grupė pažadėjo 
atvykti 1991 metų vasario mėnesio 
viduryje ir turėsime progos pamatyti 
jų programą.

Lietuvos Švietimo vice-ministras 
ponas Gaidamavičius, lankydamasis 
pas n¡us Bs. Aires pažadėjo iš Lietu
vos atsiųsti lietuvių kalbos profesorių 
kuriam laikui. Apie šį projektą dar 
bus pasitarta su draugijomis ir veikė
jais.

Buvo kalbėta apie grafikos darbų 
parodą Bs. Aires. Grafikos darbai 
jau randasi Lietuvių Centre, reikia tik
tai suorganizuoti parodą, kuri pratur
tintų mūsų kultūrinius mainus su Lie
tuva.

Argentinos Lietuvių Jaunimas or
ganizuoja Pietų Amerikos Lietuvių 
Jaunimo suvažiavimą, kuris įvyks 
1991 metais sausio mėn. nuo 7 iki 
14 dienos Villa Del Dique, Kordobos 
provincijoje.

Jau rimtai ruošiamasi paminėti Va
sario 16-tą ir Kovo 11-tą Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo šventę. 
Apie tai sekančiame "Laiko” nume
ryje bus plačiau paskelbta.

Aušros Vartų parapijoje galima 
gauti kalėdinių plotkelių kad tęsti lie
tuviškas Kūčias su lietuviška tradicija: 
Dievo pyragu ir dvylikos "patrovų” 
valgiais.

Bernelių Mišios Aušros Vartų pa
rapijoje įvyks gruodžio menesio 24 
d. 21 vai. Prieš tai įvyks Gyva Pra- 
kartelė, kurią organizuoja parapijos 
jaunimas. Visi kviečiami dalyvauti.

DĖMESIO!!!
"Laiko” administracijoje galima 

gauti lietuviškų kalendorių 1991 me
tams. Nebus siunčiami per paštą, nes 
yra didelės peersiuntimo išlaidos.

Nuo sekančių 1991 metų "Laiko” 
prenumerata metams 30.000 australų. 
Prašome atsilyginti už spaudą, kad 
būtų galima toliau tęsti normalų lai
kraščio siuntimą skaitytojams.

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.

BERNELIŲ MIŠIOS
KŪČIŲ VAKARĄ

AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE:

GRUODŽIO 24 D. (pirmadienį)
20 vai. Gyva Prakartelč (organizuoja

jaunimas)
21 vai. Giedotos Bernelių Mišios.

GRUODŽIO 25 D. PER KALĖDAS 
10 vai. Lietuviška Suma.

Katalina Čekanauskiėnč slaugyda
ma savo sergantį vyrą Joną Čeka
nauską susižeidė koją ir dabar gydosi 
savo namuose. Linkime greito pas
veikimo.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

Desea realizar un vicsj® 
a cualquier parte del mundo?
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo 
Consúltenos, estamos a su disposición 

para asesorarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Buenos Aires - Argentina 
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081

Telex 25074 HERMAJ-AR
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| MARIA MARTA SAVICKAS g 
Q Advokatė p

į PALIKIMAI §
8 TESTAMENTAI 8

PREKYBOS IR ŠEIMŲ 0 
TEISINIAI REIKALAI g

8 PARAGUAY 860
g Avellaneda 0
g Tel. 208-8313 g
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CONTADORA PUBLICA s 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas = J IĮĮ

Atlieka buhalterijos darbus ir = 
duoda patarimus ¡įį

CAMARONES 4007 |
P. 2 - Dp. D i
Tel. 567 - 3227 |

S 1407 C. Fed. (Floresta Norte) į1
gwiíiniríinrinsmgii musiHOKHi * nu i!1
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ARGENTINOS LIETUVIŲ
JAUNIMO SĄJUNGA

KAIP ŠIA’S 1990-1-6-14 M.
IV-sis BRAZILIJOJE 

TAIP ATEINANČIAIS PAS MUS! 
1991 m. sausio 7 - 13 dienomis
V PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 

JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS
VILLA DEL DIQUE (.Cordoba) 
Dalyvaus svečiai iš įvairių kraštų. Bus 
sportai, baseinas, ekskursijos ir įdomi 
programa.

DALYVAUKIME!
Dėl informacijos kreiptis į ALJS: 
Tel.: 786 - 8321 ar 247 - 8819
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SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE
SAN MARTIN 3175 - Lanus

Gruodžio 16 d. sekmadienį 
MAUDYMOSI BASEINO 
1990-1991 ATIDARYMO 
ASADO PIETŪS

Rezervuokite bilietus: 247-0923; 
247-8819; 241-1047; 240-2192.

S. L. A. Centro Valdyba

Argentinos Lietuviy Centro 
Tabaré 6950 - V. Lugano

Renginiai Metinėje Šventėje 
Gruodžio 16 (sekmadienį) 17 vai. 
KALĖDŲ SENELIO 
APSILANKYMAS

Gruodžio 31 d. 23 valandą
NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO 
VAKARIENĖ

A. Lietuvių Centro Valdyba 
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| KATALIKIŲ MOTERŲ IR | 
| MERGAIČIŲ DRAUGIJA I

"BIRUTĖ” nuoširdžiai svei ¡jį 
? kiną visas lietuviškas organizad ¡5 
= jas, spaudą, jaunimą ir visas lie m 
= tuves moteris bei visą lietuvių ko Į!į 
= Joniją Argentinoje, linkėdama: iii

LAIMINGŲ NAUJŲ |
1991 METŲ! jįį

ROSARIO LIETUVIŲ BEN
DRUOMENĖS VALDYBA 
sveikina visas lietuviškas organi 
zacijas, nepailstančius veikėjus 
ir visus lietuvius, kovojančius dėl 
Lietuvos Nepriklausomybės, lie
tuvišką jaunimą bei spaudą, lin 
kėdama daug laimės ir džiaug 
smo visiems šių švenčių proga.

Aukščiausiajam pašaukus Ka
zimierą Ubartaite Jakubauskienę, 
jos liūdinčius: sūnų Antaną, mar
čią Herminiją, vaikaičius: Denisą 
- Carlos ir David, provaikaičius 
ir visus kitus artimuosius nuošir
džiai užjaučiame ir drauge liū
dime.
Ana Ramonaitė de Cortes su 
šeima, Elena ir Raul Stafioraičiai

GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES 
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS 

HELADOS Y FLANES EN POLVO 
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 

(Calle 41)
Tel. 755-6217 - 6817 - 6558 

752-7962
V. MAIPU - San Martįn (C.P. 1650)

Skaityk LAIKĄ.

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Legalizadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados 
de 9 a 12 hs.
MENDOZA 1616
Avellaneda

Martes y Jueves 
de 15 a 18 hs.

MORENO 3249
Capital
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Í L. SENELIŲ ŽIDINIO GY- | 
ID iir
| VENTOJAI IR JO VADO- = 
Šį VYBE nuoširdžiai sveikina visas = 
ĮĮĮ organizacijas, veikėjus, buvusius =■ 
ūj veikėjus - pensininkus, spaudą ir įįį 
iii visus lietuvius, linkėdami

Gražių šv. Kalėdų!
= Daug laimės Naujuose =
= Metuose! =
m Ki
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